Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 115 г. Челябинска»
(МБОУ «СОШ № 115г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

17.09.2024                                                                                                                   № 463
г.Челябинск

Об организации и проведении
школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 27 августа 2024 № 03/1962 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», приказом Комитета по делам образования г. Челябинска от 28.08.2024 №2360-у «Об организации и  проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году на территории города Челябинска»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников с 20 сентября по 31 октября 2024 года в соответствии с Графиком (приложение 1) в форматах:
1) в формате Интернет-олимпиады на «Олимпийском портале» (olimp74.ru) по предметам: английский язык (5-11 классы), география (5-11 классы), история (5-11 классы), литература (5-6 классы), обществознание (6-11 классы), русский язык (5-11 классы), право (9-11 класс), экология (9-11 классы); экономика (7-11 классы);
2) в формате Интернет-олимпиады на технологической платформе «Сириус.Курсы» (uts. sirius. online) по предметам: астрономия (5-11 класс), биология (5-11 класс), информатика (5-11 класс), математика (4-11 класс), физика (7-11 класс), химия (7-11 класс).
2)  в традиционной форме по предметам: литература (7-11 классы), русский язык (4 класс), физическая культура (5-11 класс);
3) в смешанной форме по предметам: основы безопасности и защиты Родины (7-11 классы);
2. Маркину Галину Владимировну, заместителя директора по учебной работе, назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, возложив ответственность за конфиденциальность и хранение информации;
3. Утвердить:
1) состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебном году (приложение 2);
2) состав жюри и апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: литература (7-11 класс), искусство (мировая художественная культура (9-11 классы), русский язык (4 класс), технология (7-11классы), физическая культура (5-11 классы), основы безопасности жизнедеятельности (7-11 классы) (приложение 3);
3) график работы жюри и график работы апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: ОБЖ (7-11 классы), литература (7-11 класс), искусство (мировая художественная культура (9-11 классы), русский язык (4 класс), физическая культура (5-11 классы), основы безопасности жизнедеятельности (7-11 классы); организовать проведение апелляций не позднее трёх дней после проведения школьного этапа олимпиады по каждому из перечисленных предметов; (приложение 4);
4. Лимоновой Юлии Петровне, ответственной за ведение школьного сайта:
обеспечить размещение на школьном сайте нормативно-правовых документов по вопросам организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году
5. Кулаковой Татьяне Валерьевне, Ефимовой Алле Александровне, учителям информатики, математики и классным руководителям 4, 5 классов:
1) организовать регистрацию и проверку действующих аккаунтов учащихся МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска», желающих принять участие в школьном этапе всероссийской олимпиады на сайте городских предметных олимпиад и интеллектуальных состязаний «Олимпийский портал» (olymp74.ru) (на сайте регистрируются ранее не зарегистрированные школьники) в срок до 16.09.24.
2) в срок до 09.09.2024 осуществить актуализацию информации о численном контингенте обучающихся в каждой параллели в ФИС ОКО и организовать работу по получению индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС ОКО не позднее 5 дней до даты проведения олимпиады и передать их участникам олимпиады; осуществить кодирование и раскодирование олимпиадных работ участников олимпиады;
3) после получения индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС ОКО осуществить загрузку кодов на «Олимпийский портал» http://olymp74.ru по соответствующему предмету;
4) организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 дня до начала проведения олимпиады;
5) довести до сведения учащихся, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников результаты участия;
6) осуществить внесение результатов учащихся школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам, проводимым в формате Интернет-олимпиады на портале «Олимпийский портал» http://olymp74.ru/  на технологической платформе «Сириус.Курсы», не  позднее  пяти  рабочих  дней  после подведения окончательных результатов, полученных через ФИС ОКО;
7) осуществить внесение результатов учащихся школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам, проводимым в традиционной и смешанной формах на базе образовательной организации , на «Олимпийский портал» http://olymp74.ru/  не    позднее  пяти  рабочих  дней  после проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету;
8) создать условия для аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей и для их участия при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам, проводимым в традиционной и смешанной формах, направить скан-копии протоколов общественного наблюдения по итогам проведения школьного этапа по каждой олимпиаде  в Центр  по  работе  со  способными  и  одарёнными  детьми  МАУДО  «ДПШ»  по электронному  адресу: olymp74centr@inbox.ru  не  позднее  пяти  рабочих  дней  после проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету;
9) предоставить всем участникам школьного этапа олимпиады равные условия: каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому образовательному предмету, в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады санитарноэпидемиологическими правилами и нормами;
10) провести до начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету инструктаж участников олимпиады, в том числе информирование о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о возможных случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;
11) организовать тиражирование олимпиадных заданий в день проведения школьных олимпиада в традиционной и смешанной формах, обеспечив конфиденциальность информации; обеспечить хранение олимпиадных заданий в сейфе школы;
6. Маркиной Г.В., заместителю директора по учебной работе:
1) создать комиссию для контроля соблюдения регламента школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2) организовать работу жюри и апелляционных комиссий школьного  этапа  всероссийской  олимпиады школьников  по  предметам:  литература (7-11 класс), математика (4 класс), русский язык (4 класс), искусство (Мировая художественная культура) (9-11 класс), ОБЖ (7-11 класс), технология (7-11 классы)
3) организовать проведение апелляций не позднее  через  три  дня  после проведения  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому  из  перечисленных предметов;
4) создать условия для участия общественных наблюдателей при проведении  школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  по предметам,  проводимым  в  традиционной  форме
5) обеспечить доступ к сети «Интернет» и сейф для хранения олимпиадных заданий;
6) организовать тиражирование олимпиадных заданий в день проведения школьных олимпиад в традиционной форме, обеспечив конфиденциальность информации; приказом по образовательной организации возложить ответственность на организатора школьного этапа за конфиденциальность и хранение информации;
7. Руководителям МО, учителям - предметникам:
1) довести до сведения учащихся, родителей, лиц их заменяющих график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 1);
2) подготовить график консультаций для учащихся по подготовке к школьному этапу всероссийской олимпиады школьников;
3) принять участие в составе жюри и апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: литература (7-11 класс), русский язык (4 класс), физическая культура (5-11 класс); (приложение 2) в соответствии с графиком работы (приложение 3);
4) осуществить сбор и обработку протоколов предметов олимпиады, проводимых в традиционной и смешанной формах, сбор и обработку протоколов общественного наблюдения;
5) довести до сведения учащихся, принявших участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников результаты участия;
6) осуществить внесение результатов обучающихся школьного этапа олимпиады по предметам. Проводимым в формате Интернет-олимпиады на технологической платформе «Сириус.Курсы», на «Олимпийском портале) не позднее
8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Маркину Галину Владимировну

Директор                                                                                                        Н.Б. Пикатова
С приказом от 17.09.2024г. №463 ознакомлены:

Исполнитель:
Г.В.Маркина
тел.741-64-92

7

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к приказу от 17.09.2024г. №463

График проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025 учебном году
	№
	Предмет
	Дата проведения
	Класс
	Место проведения

	1.
	Астрономия
(интернет-олимпиада)
	26 сентября

	5-11
	«Сириус.Курсы»
uts.sirius.online

	2.
	Литература
(интернет-олимпиада)
	27-28 сентября

	     5-6
	Олимпийский портал olymp74.ru

	3.
	Литература
(традиционная)
	27 сентября

	7-11
	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	4.
	География
(интернет-олимпиада)
	15-16 октября

	6-11
	Олимпийский портал olymp74.ru

	5.
	ОБЗР
(интернет-олимпиада)
теория
	7-8 октября

	5-11
	Олимпийский портал olymp74.ru

	6.
	ОБЗР
традиционная практика
	11 октября

	5-11
	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	7.
	Биология
(интернет-олимпиада)
	10 октября
11 октября

	5-6
7-11
	«Сириус.Курсы»
uts.sirius.online

	8.
	Право
(интернет-олимпиада)
	30-31 октября

	 9-11
	Олимпийский портал olymp74.ru

	9.
	История
(интернет-олимпиада)
	30 сентября-1 октября

	5-11
	Олимпийский портал olymp74.ru

	10.
	Информатика
(интернет-олимпиада)
	24 октября

	5-11
	«Сириус.Курсы»
uts.sirius.online

	11.
	Химия
(интернет-олимпиада)
	14 октября

	7-11
	«Сириус.Курсы»
uts.sirius.online

	12.
	Математика
(интернет-олимпиада)
	17 октября
18 октября

	4-6
7-11
	«Сириус.Курсы»
uts.sirius.online

	13.
	Физика
(интернет-олимпиада)
	03 октября

	7-11
	«Сириус.Курсы»
uts.sirius.online

	14.
	Физическая культура
(теория и практика)
	16 октября

	5-6

	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	15.
	Физическая культура
(теория и практика)
	17 октября

	7-8

	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	16.
	Физическая культура
(теория и практика)
	18 октября

	9-11

	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	17.
	Обществознание
(интернет-олимпиада)
	4-5 октября

	6-11
	Олимпийский портал olymp74.ru

	18.
	Русский язык
(традиционная)
	22 октября

	4
	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	19.
	Русский язык
(традиционная)
	23-24 октября

	5-11
	МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	20.
	Экология
(интернет-олимпиада)
	17 – 18 октября

	9 – 11
	Олимпийский портал olymp74.ru

	21.
	Английский язык
	28-29 октября
	5-11
	Олимпийский портал olymp74.ru

Приложение 2
   к приказу от 17.09.2024г. №463

Состав оргкомитета
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025 учебном году

	Председатель:

	Пикатова Н.Б.
	Директор
МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	Заместитель председателя:

	Маркина Г.В.
	Заместитель директора по УР
МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

	Члены оргкомитета

	Поляшова Н.В.
	Руководитель МО учителей математики, информатики, физики

	Шамаева Т.Г.
	Руководитель МО учителей технологии, естественных дисциплин

	Гоменюк Т.А.
	Руководитель МО учителей физической культуры

	Прилипухова Н.А.
	Руководитель МО учителей начальных классов

	Захарова А.С.
	Руководитель МО учителей естественно-научного цикла

                                     Приложение 3
       к приказу от 17.09.2024г. № 463

Состав жюри и апелляционных комиссий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025учебном году

	Предмет
	Члены комиссии
	ФИО
	Должность

	1
	Литература
	Председатель
	Чуманова Л.Л.
	Учитель русского языка и литературы

	Члены жюри
	Кукаркина Е.Ю.
	Учитель русского языка и литературы

	   Архангельская А.Ю.
	Учитель русского языка и литературы

	2
	Русский язык
	Председатель
	Маркина Г.В.

	Зам. директора по УР

	Члены жюри
	Шайхтдинова Е.А.
	Зам. директора по УР

	Чуманова Л.Л.
	Учитель русского языка и литературы

	3
	Физическая культура
	Председатель
	Мирошниченко Е.С.
	Зам. директора по УР

	Члены жюри
	Гоменюк Т.А.
	Учитель физической культуры

                Приложение 4
к приказу от 17.09.2024г. №463

График работы жюри и апелляционных комиссий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025 учебном году

	Предмет
	Дата проведения олимпиады
	График работы жюри
	График работы апелляционной комиссии

	1
	Литература
	27-28 сентября

	30 сентября

	1 октября

	2
	Русский язык
	23 сентября

	24 сентября
	     26 сентября

	3
	Физическая культура
	17-19 октября
	21 октября
	22 октября